

JULIETA MOLINAS

DRA. Y PROF. EN BIOLOGÍA (UBA)



Tel: 11-3795-4388



julimolinas@gmail.com



CABA, Buenos Aires, Argentina

PERFIL PROFESIONAL

Profesional en Biología con amplia experiencia en diseño, gestión, seguimiento y evaluación de programas educativos. Experiencia consolidada en instituciones educativas y organizaciones gubernamentales, enfocada en la formación de docentes y la comunicación pública de la ciencia. Comprometida con la creación de iniciativas que fomenten el diálogo entre la ciencia y la sociedad.

EDUCACIÓN

Universidad de Buenos Aires

- Doctorado en Ciencias Biológicas, 2015.
- Licenciatura en Ciencias Biológicas, 2007
- Profesorado de Nivel Medio y Superior en Ciencias Biológicas, 2017.

HABILIDADES

- **Diseño y gestión de programas educativos**
- **Capacitación docente en ciencia**
- **Comunicación clara y accesible**
- **Capacidad de trabajo en equipos multidisciplinares**

IDIOMAS

Idioma Inglés

Nivel Oral y escrito Intermedio.

EXPERIENCIA LABORAL*

Subsecretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología de la Nación (2013-actualidad)

- Gestión y coordinación de programas educativos a nivel nacional y vinculación internacional.
- Implementación de estrategias para la formación de educadores en contextos científicos.
- Promoción de la educación científica en escuelas a través de talleres interactivos.
- Diseño y ejecución de programas de capacitación docente en comunicación científica.

Ministerio de Educación de la Ciudad de Buenos Aires (2018-2020)

- Desarrollo de planificaciones y capacitación situada para docentes en educación científica.

Escuela Normal Superior N° 1 Lenguas Vivas (2019-2020)

- Formación de futuros docentes en metodologías efectivas para la enseñanza de las ciencias, promoviendo la integración de la comunicación científica en el aula.

*Se incluyen solo antecedentes principales de los últimos 10 años